
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1282  DEL   30/12/2025

OGGETTO
ACCERTAMENTO DI ENTRATA MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI D.M. 
14.08.2025 N.209, "MODIFICHE D.M. 26.04.2022 PER RIPARTIZ.RISORSE ANNI 2025-
2029,  PER  LE  STRADE  DELLE  PROVINCE  E  CITTA'  METROPOLITANE. 
INTEGRAZIONE  D.M.  19.03.2020,  RELATIVO  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA" 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  del  14/08/2025 n. 209 
(pubblicato sulla G.U. n. 223 del 25/09/2025 - Serie Generale) veniva approvata la 
ripartizione delle  risorse per  l’attuazione di  programmi straordinari  di  manutenzione 
della rete viaria, per le strade delle Province e delle Città Metropolitane, assegnando a 
questo Ente, per il periodo 2025 - 2028, la somma complessiva di € 13.592.320,75

• l'annualità  2025  prevede  un  contributo  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  pari  a 
complessivi € 1.634.925,37 per n. 3 interventi;

• con determinazione n. 387/2025 è stato accertato l'importo di 580.000 con riferimento 
all'intervento denominato  “RIPRISTINO DEL PONTE DELLA SP9 AL KM 16+900 IN 
LOC. CALIZZO IN COMUNE DI VILLA MINOZZO - CUP C27H24000780001”;

• con provvisorio n. 6283 del 23/12/2025 il Tesoriere Provinciale ha incassato la somma 
complessiva di € 1.634.925,37;

Ritenuto di:

• accertare la somma di € 1.054.925,37 quali risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti,  quanto a € 834.925,37 per “Lavori di ripristino e 
risanamento del corpo stradale su vari tratti delle seguenti strade provinciali: SP513R -  
SP486R - SP467R Var - SP37 - SP21 -  SP23 -  Variante San Polo d'Enza – CUP 
C47H24000820001”, e quanto a € 220.000,00 per “Interventi di messa in sicurezza 
piano  viabile del ponte della sp28 sul rio Quaresimo in comune di Reggio Emilia CUP 
C87H24000920001” al  Titolo 4,  Tipologia 200 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027 
annualità 2025 e al corrispondente capitolo 870 del PEG 2025, Codice del Piano dei  
Conti 4020101001;

• precisare  a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  

Determinazione N. 1282 del 30/12/2025 
pag. 2/4



tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;  

D E T E R M I N A

• accertare la somma  di € 1.054.925,37 quali risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  di  cui  €  834.925,37  per  “Lavori  di  ripristino  e 
risanamento del corpo stradale su vari tratti delle seguenti strade provinciali: SP513R -  
SP486R - SP467R Var - SP37 - SP21 -  SP23 -  Variante San Polo d'Enza – CUP 
C47H24000820001”  ed  €  220.000,00  per  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  piano 
viabile  del  ponte  della  sp28  sul  rio  Quaresimo  in  comune  di  Reggio  Emilia  CUP 
C87H24000920001” , al Titolo 4, Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità 2025 e al corrispondente capitolo 870 del PEG 2025, Codice del Piano dei  
Conti 4020101001;

• di regolarizzare il provvisorio di incasso n.  6283 del 23/12/2025 a valere sul predetto 
accertamento  e  sull'accertamento  n.  417/2025  già  assunto  sul  cap.  870  con  la 
determinazione n. 387/2025;

• precisare  a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente.

Determinazione N. 1282 del 30/12/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1282 del 30/12/2025 
pag. 4/4


